ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE RIO BONITO DO IGUAÇU

CÂMARA MUNICIPAL

SOLICITAÇÃO N.º S-046/2019

Exmo. Sr.

Vereador Irineu Ferreira Camilo

Presidente da Câmara Municipal

Rio Bonito do Iguaçu - Pr

O Vereador que a presente subscreve regimentalmente solicita a Vossa Excelência,

após ouvido o Douto Plenário, seja enviado oficio ao Prefeito Municipal, solicitando a tomada

da seguinte providência:

Súmula - Para que através do órgão competente da municipalidade sejam

realizados serviços de patrolamento e cascalhamento nas seguintes linhas de transporte

escolar:

I. Linha Gaúcha;

II. Linha Donatto;

III. Linha Schmitt.

 JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal pedido, visto que devido a péssima situação da estrada o ônibus de

transporte de alunos precisa fazer uma volta muito grande para desviar de trechos

instransitáveis e acaba gerando mais gastos aos cofres do Municipio, vez que precisa fazer o

dobro de quilometragem e se formos contabilizar as várias idas e voltas no decorrer do dia e

consequentemente no mês acaba gerando gastos exorbitantes.

Além disso, tem os moradores dessa região que utilizam esta estrada para

escoamento da safra agrícola e produção leiteira e acabam sendo prejudicados devido a

péssima situação.

Espero aprovação unânime dos nobres pares.

Câmara Municipal de Rio Bonito do Iguaçu, 29 de agosto de 2019.

EDSON RODRIGO CAMARGO

Vereador